1) *Fabula haec ab illa fortasse nata est, quae auctores habuit Chron. Pasch. I, 614, Theophyl. Simocattam et abbatem Biclarensem ejusdem
aevi scriptores, ad quos e vulgi rumore venerat. Chosroes namque II.
vel arte, vel memor accepti beneficii a s. Sergio martyre, cui pro resti-
tutione sua in regnum votum fecerat, bene se animatum in religionem
christianam ostendit; at errores suos minime abjuravit, ut liquido constat
ex epistola s. Gregorii papae ad s. Domitianum episcopum Melitinae
a Baronio aliisque allegata. Plura etiam fabulosiora scripsit de hac re
Fredegarius in suo chronico, c. 9. Ceterum Chosroes, vivo adhuc Hera-
clio imperatore, jussu filii Siroeae sagittis confossus occubuit anno
Christi 627, ita ut haec omnia non cum imperio Constantis, sed Heraclii
fuissent alliganda. BI. 2) Orig. et Chron. Goth. hos omittunt.*

peret, qui aetate maturus, consilio providus et viribus fortis^a existeret. Grimuald haec audiens, mox animum ad regnum Langobardorum obtinendum erexit. Ordinatumque^b apud Beneventum Romualdum^c suum filium ducem, ipse cum electa^d manu Ticinum profecturus iter arripuit, ac per omnes civitates, per quas viam^e habuit, sibi amicos et adiutores ad^f regnum percipiendum adscivit. Transemundum^g vero comitem Capuanum per Spoletium^h et Tuscam direxit, ut eius regionisⁱ Langobardos suo consortio coaptaret. Qui imperata sibi strenue perficiens, ei cum multis adiutoribus apud Aemiliam in^k itinere occurrit. Igitur Grimuald, cum prope Placentiam cum robusta virorum multitudine advenisset^l, Garipaldum, qui legatus ad eum missus a Godeberto fuerat^m, Ticinum praemisit, ut eidem Godeberto deⁿ suo adventu nuntiaret. Qui ad Godepertum^o veniens, Grimualdum citius advenire dixit. Cumque Godepert ab eo quaereret^p, quo^q in loco eidem Grimualdo hospitium parare^r deberet, Garipaldus ita respondit: quod dignum esset, ut Grimualdus, qui pro eius causa venerat eiusque sororem accepturus esset, hospitium intra palatium^t haberet. Quod ita quoque^u factum est. Nam adveniens Grimuald, intra palatium mansionem^v accepit. Isdem vero Garipald totius nequitiae seminator Godeberto persuasit, ut non aliter quam lorica sub^w veste indutus cum Grimualdo^x locuturus veniret; asserens, quia^y eum Grimuald occidere vellet. Rursus idem fallendi artifex ad Grimualdum veniens dixit, quod^z, nisi se fortiter praepararet, eum Godepertus suo^a gladio perimeret, asseverans, Godepertum, quando cum eo ad conloquendum^b veniret, loricam^c sub veste^d gestare. Quid plura? Cum ad conloquium^e die crastino venissent, et Godepertum post salutationem Grimualdus amplexatus esset, statim sensit, quod loricam^c sub veste^f gasteret. Nec mora, evaginato gladio eum vita privavit. Regnumque^g eius et omnem potentiam invadens, suae subdidit ditioni. Habebat autem tunc Godepert iam filium parvulum

- a) et foribus B 1. b) Ordinatoque — Romualdo (Romualdum C 1) suo filio duce C. D; O. Benevento B 1. c) Rumald. C 1; Romoald. A 3, alii, postea etiam A 1; Rumwald postea G 2. 2. 5c. d) electam manum F 1. e) quas obviam h. C. I 1, corr. per quas h. viam D 1; quas sunt viam h. E 1. f) ad r. p. des. C 2. g) Transamundum A 3. 4, et infra A 2. G 2. 3. 4; Trasamundum A 5; Trasemundum A 2. B. E 1. F. h) Spoletum F 1. i) regiones C 1; per eas regiones I 1. k) in l. des. D 2. 3. l) advenissent F 1. m) fuerat — Godep. des. B 1. n) deest A 1. o) Godiperto F 1. p) requireret F 1. q) quod A 1. 2. B 1. C 1. 1. D 1 (corr. quo). E 1. F 1; quod in archetypo fuisse crediderim neque tamens Paulo obrundere ausus sum. r) praeparare C. I 1. s) Garipaldus F 1; Garibaldf C 1. t) sunn p. A 3. u) deest A 3. v) hospitium C. D. I 1. 2. w) deest C. D 2. I 1. x) Grimuald F 1. y) qui A 2. z) quid A 2. a) suo — Godepertum des. F 1. b) loquendum A 1; eo allequendum E 1. c) lorica F 1. d) vestem A 1. e) colloquendum A 3; loquendum C 4b. D¹ (1?). H 1. f) vestem B 1. g) que deest A 2.

nomine Raginpertum^a, qui a Godeberti fidelibus sublatus et^b occulte nutritus est. Nec eum Grimuald persequi curavit, quippe qui adhuc infantulus esset. Quo^c auditio Perctarit, qui apud Mediolanum^d regnabat, quod germanus eius esset extictus, quanta potuit velocitate^e fugam arripuit adque^f ad regem Avarum^g cacanum^h pervenit, uxoremⁱ Rodelindam et parvulum filium nomine^k Cunicpertum^l relinquens, quos Grimuald Beneventum^m in exilium direxit. His ita gestis, Garipaldus, cuius instigatione et certamine ista patrata sunt — et non solum haec egerat, sed et fraudem in legationeⁿ sua fecerat, dum munera, quae deferre Beneventum debuerat, non integra deportasset — talium ergo^o operum patrator non diu laetatus^p est. Erat quidam parvus homunculus ex propria familia Godeberti oriundus in civitate Taurinatum^q. Is cum Garipaldum ducem ipso sacratissimo paschali die ad orationem in beati^r Iohannis basilicam venturum sciret, super sacram^s baptisterii fontem concendens laevaque^t manu se ad columellum^u tugurii continens, unde Garipaldus^v transiturus erat, evaginato ense^y sub amictu^w tenens, cum iuxta eum Garipald venisset, ut^x pertransiret, ipse, elevato^y amictu, toto adnisu eodem ense^z in cervice^a percussit caputque^b eius protinus amputavit. Super quem qui cum Garipaldo venerant inruentes, multis eum ictuum vulneribus occiderunt. Qui licet occubuerit, tamen Godeberti^c sui domini iniuriam insigniter^d ultus est.